
 

Decreto del Presidente n. 36 

pag. 1 di 6  

 

 

Comunità della Valle di Cembra 
PROVINCIA DI TRENTO 

  

  

   

DECRETO DEL PRESIDENTE 

N. 36 del 26/03/2025 

 

OGGETTO: Approvazione “Piano integrato di attività e di organizzazione” (PIAO) per il periodo 2025-

2027. 

L'anno duemilaventicinque il giorno ventisei del mese di marzo alle ore 12:00 nella sede della Comunità 

della Valle di Cembra, il sig. Simone Santuari, nella sua qualità di Presidente della Comunità della Valle 

di Cembra, nominato con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 1 del 25.08.2022, con l’assistenza del 

Segretario della Comunità dott. Paolo Tabarelli de Fatis, emana il seguente decreto. 

 

 

IL PRESIDENTE DELLA COMUNITA’ 
 

 

Richiamati: 

➢ gli articoli 15, 16 e 17 della L.P. 3/2006 come rispettivamente sostituiti dagli articoli 4, 5, 6 della L.P. n. 7 

di data 6 luglio 2022 “Riforma delle comunità modificazioni della legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3 

(Norme in materia di governo dell'autonomia del Trentino), e della legge provinciale per il governo del 

territorio 2015. Modificazioni della legge provinciale sulle fonti rinnovabili 2022”; 

➢ la delibera del Consiglio dei Sindaci n. 1 del 25.08.2022 con la quale si è proceduto alla nomina del 

Presidente della Comunità della Valle di Cembra;  

 

Dato atto:  

- Il D.L. 09.06.2021 n. 80 (“Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 

amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della 

giustizia”), convertito dalla L. 06.08.2021 n. 113, ha previsto all’art. 6 (“Piano integrato di attività e 

organizzazione”) che, entro il 31 gennaio di ogni anno, le pubbliche amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2, del 

D.Lgs. 30.03.2001 n. 165, con più di 50 dipendenti, adottino un “Piano integrato di attività e di organizzazione”, in 

sigla PIAO, nell’ottica di assicurare la qualità e la trasparenza dell’attività amministrativa e migliorare la qualità dei 

servizi ai cittadini e alle imprese e procedere alla costante e progressiva semplificazione dei processi anche in 

materia di diritto di accesso (comma 1).  

 

- Le indicazioni operative sulle concrete modalità di redazione sul PIAO si trovano esplicitate nel Decreto del 

Ministro della pubblica amministrazione, adottato di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, di data 

30 giugno 2022.  

 

- Ai sensi dell’art. 6, comma 6, del DL 80/2021, è previsto inoltre l’obbligo di adottare il PIAO in versione 

semplificata anche per le pubbliche amministrazioni con un numero di dipendenti inferiore a 50. Il medesimo 

decreto ministeriale citato precisa le modalità semplificate per tali amministrazioni.  

 

- Per gli enti con meno di 50 dipendenti le sezioni a compilazione obbligatoria sono la scheda anagrafica, la sezione 

relativa al valore pubblico, performance e anticorruzione, limitatamente alla sottosezione dei rischi corruttivi e 

trasparenza, la sezione relativa all’organizzazione e capitale umano, comprendente la struttura organizzativa, 



 

Decreto del Presidente n. 36 

pag. 2 di 6  

l’organizzazione del lavoro agile, il piano triennale del fabbisogno del personale e il monitoraggio limitatamente 

alle misure di anticorruzione e trasparenza.  

 

- La Regione Autonoma Trentino – Alto Adige, sulla base delle competenze legislative riconosciutele dallo Statuto 

speciale di autonomia, con la L.R. 20.12.2021 n. 7 (“Legge regionale collegata alla legge regionale di stabilità 

2022”), ha provveduto a recepire nell’ordinamento regionale i principi di semplificazione della pianificazione e dei 

procedimenti amministrativi nonché di miglioramento della qualità dei servizi resi dalla pubblica amministrazione 

ai cittadini e alle imprese dettati dall’art. 6 del D.L. 09.06.2021 n. 80, assicurando un’applicazione graduale, sia in 

termini temporali che sostanziali, delle disposizioni in materia di PIAO.  

 

- Ai sensi dell’art. 3 della L.R. 19.12.2022 n. 50 a decorrere dal 2023, la Regione e gli enti pubblici a ordinamento 

regionale applicano le disposizioni recate dall’articolo 6 del D.L. 9 giugno 2021, n. 80, compatibilmente con gli 

strumenti di programmazione previsti alla data del 30 ottobre 2021 per gli enti stessi o con quelli eventualmente 

previsti in data successiva dalla disciplina regionale o provinciale per i rispettivi ambiti di competenza. 

 

- Secondo quanto chiarito con circolare della Regione n. 6/EL7/2022 restano ferme le indicazioni sulle modalità 

semplificate di adozione del PIAO per le amministrazioni con meno di cinquanta dipendenti. 

 

- la Comunità della valle di Cembra ha approvato il bilancio di previsione 2025-2027 nella seduta del Consiglio dei 

Sindaci del 19.12.2024, con deliberazione n. 24 e il Documento unico di programmazione nella seduta del Consiglio 

dei Sindaci del 19.12.2024, con deliberazione n. 23. 

 

- Rilevato che il D.L. 30/12/2021 n. 228 (“Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi”) ha poi modificato 

l’art. 6 del D.L. 09/06/2021 n. 80, rivedendo la tempistica originariamente prevista per la procedura di adozione del 

PIAO. 

 

- Per l’anno 2025 il termine di approvazione di bilanci per gli enti locali è stato differito al 28.02.2025: pertanto, a 

norma dell’articolo 8 comma 2 del DM 24 giugno 2022, per gli enti locali il termine per l’approvazione del PIAO per 

l’anno 2025 slitta al 30 marzo 2025. 

 

Visto il D.P.R. 24/06/2022 n. 81, con il quale è stato approvato il Regolamento recante individuazione degli 

adempimenti relativi ai piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione. 

 

L'aggiornamento nel triennio di vigenza della sezione avviene in presenza di fatti corruttivi, modifiche 

organizzative rilevanti o ipotesi di disfunzioni amministrative significative intercorse, ovvero di aggiornamenti o 

modifiche degli obiettivi di performance a protezione del valore pubblico. Scaduto il triennio di validità, il Piano è 

modificato sulla base delle risultanze dei monitoraggi effettuati nel triennio. 

 

Dato atto che nel PNA 2022 l’Autorità ha voluto dedicare la prima parte del PNA ad indicazioni per la 

predisposizione della sezione del PIAO relativa alla prevenzione della corruzione e della trasparenza, con l’intento, 

sempre presente, di ridurre oneri per le amministrazioni e al contempo contribuire a migliorare i risultati delle 

attività delle amministrazioni al servizio dei cittadini e delle imprese. Per la corretta impostazione della sezione 

anticorruzione e trasparenza del PIAO si richiama quanto già indicato dall’Autorità negli “Orientamenti per la 

pianificazione anticorruzione e trasparenza 2022”. 

 

Rilevato che nel corso dell’anno 2024, fino alla data di adozione del presente provvedimento, non si sono verificati 

fatti corruttivi, modifiche organizzative rilevanti o ipotesi di disfunzioni amministrative significative intercorse 

ovvero di aggiornamenti o modifiche degli obiettivi di performance a protezione del valore pubblico, tali da 

comportare un aggiornamento integrale del documento. 

 

Visto l’avviso, agli atti sub. prot. n. 211 dd. 15.01.2025, per l’attuazione della consultazione pubblica e riscontrato che 

a tutt’oggi non sono pervenuti contributi o osservazioni da parte degli stakeholders interni (consiglieri e 

amministratori, dipendenti e organismi di controllo) ed esterni (cittadini, associazioni, organizzazioni di categoria e 

sindacali); 

 

Esaminato  PIAO 2025-2027 e i relativi allegati, allegato al presente provvedimento quale sua parte integrante e 

sostanziale, redatto in conformità a quanto stabilito dal più volte richiamato art. 4 della L.R. 20/12/2021 n. 7; 



 

Decreto del Presidente n. 36 

pag. 3 di 6  

 

Preso atto dell’inserimento nel PIAO 2025-2027 del NUOVO MODELLO ORGANIZZATIVO PRIVACY (MOP), 

al fine di riepilogare e coordinare le disposizioni che si sono succedute nel tempo in materia di protezione dei dati 

personali, atteso che a norma dell’art. 24 del Regolamento UE 2016/679 “Responsabilità del titolare del 

trattamento”, il titolare del trattamento deve porre in essere misure tecniche e organizzative adeguate a garantire, ed 

essere in grado di dimostrare, che il trattamento è effettuato conformemente al Regolamento.  

 

Ritenuto di approvare il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025 – 2027 comprensivo dei relativi 

allegati, nella forma semplificata prevista per le Pubbliche Amministrazioni con meno di 50 dipendenti;  

 

Ritenuto pertanto lo stesso meritevole di integrale approvazione; 

 

Ritenuto di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 183, comma 4, della 

Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige" e 

s.m, al fine di procedere con gli adempimenti conseguenti; 

 

 

Preso atto che: 

- con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 23 del 19 dicembre 2024 è stato approvato il Documento Unico 

di Programmazione 2025-2027. 

- con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 24 del 19 dicembre 2024 è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2025-2027. 

- con decreto del Presidente della Comunità n. 181 del 30 dicembre 2024 è stato approvato, nella sua parte 

finanziaria, il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2025 – 2027; 

 

Visti: 

- la L.P. n. 18/2015 “modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento 

dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al D. Lgs. 118/2011 e ss.mm. (Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi a norma degli artt. 1 e 2 della L. n. 42/2009); 

- la L.P. n. 7 di data 6 luglio 2022 “Riforma delle comunità modificazioni della legge provinciale 16 giugno 2006, 

n. 3 (Norme in materia di governo dell'autonomia del Trentino), e della legge provinciale per il governo del 

territorio 2015. Modificazioni della legge provinciale sulle fonti rinnovabili 2022” 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 

- la deliberazione del Consiglio n. 11 del 24 giugno 2019 con la quale si è provveduto alla approvazione del nuovo 

modello organizzativo della Comunità; 

- il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03 maggio 2018, n. 

2; 

- il Regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali approvato con D.P.G.R. 

27.10.1999 n. 8/L e s.m., per quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione contabile; 

- lo Statuto della Comunità della Valle di Cembra; 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio della Comunità n. 6 di data 19 febbraio 

2018; 

 

 

Acquisiti preventivamente, sulla proposta del decreto, i pareri favorevoli previsti dalle disposizioni dell’art. 185 della 

L.R. 2/2018. 

 

 

 

D E C R E T A 

 

1. Di approvare il Piano di Attività ed Organizzazione della Comunità della Valle di Cembra (PIAO) per il 

periodo 2025-2027 comprensivo dei relativi allegati, nel testo allegato alla presente deliberazione, quale parte 

integrante e sostanziale. 



 

Decreto del Presidente n. 36 

pag. 4 di 6  

 

2. di trasmettere il PIAO di cui al precedente punto 1 al Dipartimento della funzione pubblica, attraverso il 

portale https://piao.dfp.gov.it/; 

 

3. di pubblicare il PIAO di cui al precedente punto 1 sul sito Internet istituzionale della Comunità della Valle di 

Cembra, nella sezione Amministrazione trasparente, nella seguente sottosezione:  

- disposizione generali, sottosezione atti generali, nella parte documenti di programmazione strategico 

gestionale; 

 

4. di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 

4, della Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2, per le motivazioni espresse in premessa; 

5. di dare evidenza, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 23/1992, che avverso il presente provvedimento è 

possibile presentare:  

a) opposizione al Presidente della Comunità della Valle di Cembra, durante il periodo di pubblicazione, ai 

sensi dell’art. 183, 5° comma del C.E.L. approvato con la Legge Regionale 3 maggio 2018 n. 2;  

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di 

legittimità entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199;  

c) ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai sensi 

dell’art. 29 del D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. 

 

(*) i ricorsi b) e c) sono alternativi. 

https://piao.dfp.gov.it/


 

Decreto del Presidente n. 36 

pag. 5 di 6  

 
 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 

IL PRESIDENTE 

Simone Santuari 
                              

IL SEGRETARIO 
dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 

 

 

  

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo 

 

Cembra Lisignago, lì____________ 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

  Dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 

 

Pubblicato all'albo telematico della Comunità sul sito www.albotelematico.tn.it per dieci (10) giorni 

consecutivi dal 26/03/2025 

 

 

Provvedimento esecutivo dal 26/03/2025 

 

 

Cembra Lisignago, li 26/03/2025 

IL SEGRETARIO GENERALE 

  Dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 

  

 

 

 

 

http://www.albotelematico.tn.it/


 

Decreto del Presidente n. 36 

pag. 6 di 6  

Proposta del decreto del Presidente della Comunità della Valle di Cembra dd. 26/03/2025  avente per oggetto: 

 

Approvazione “Piano integrato di attività e di organizzazione” (PIAO) per il periodo 2025-2027. 

 

 

ESPRESSIONE DEI PARERI AI SENSI DEGLI ARTT. 185 e 187 DELLA L.R. 03 MAGGIO 2018, N. 2  

 

 

 

Regolarità tecnico-amministrativa: 

Il Segretario Generale della Comunità della Valle di Cembra, esprime parere favorevole sulla proposta di 

deliberazione in ordine ai riflessi della medesima sulla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 

 

 

Cembra Lisignago, lì 26/03/2025 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

  Dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 

Regolarità contabile: 

Il Responsabile del Servizio Finanziario della Comunità della Valle di Cembra, esprime parere favorevole sulla 

proposta di deliberazione in ordine alla regolarità contabile, attestando altresì la copertura finanziaria della spesa. 

 

Cembra Lisignago, lì 26/03/2025 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIIZO 

FINANZIARIO 

  dott. Giampaolo Omar Bon 

 

 


